Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

O Vereador Irineu Cantador, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 69/2021

SÚMULA: “Denomina de Rua Tereza
Joslin, logradouro Público do Municipio
de Araucária, conforme especifica”.

Art. 1°. Fica, por esta Lei, denominado de Tereza Joslin logradouro público do Município
de Araucária ainda não nominado.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos essa reivindicação, com base no pedido de moradores e familiares da

região.

Tereza Joslin, nasceu no dia 16 de Agosto de 1942, na residênca de seus pais em

Guajuvira de Cima da qual nunca saiu, primeira filha de Lourival do Valle Joslin e Iraci

Pedroso Joslin, bisneta de Walter Joslin um dos pioneiros do municipio de Araucária, depois

Tereza teve mais cinco irmãos: Anor, Nair, Diva,Dalvo e Dirceu.

Durante toda sua vida manteve-se solteira para cuidar dos seus irmãos e depois de

seus pais. E no ano de 1990 resolveu prestar concurso para servente da Prefeitura Municipal

de Araucária, sendo aprovada apesar do seu pouco estudo e no dia 22 de maio de 1991

iniciou sua carreira de funcionária pública e abandonando definitivamente a da lavoura porque

seus pais já estavam com bastente idade e sua mãe na época já havia falecido. Sua carreira

de servente iniciou no antigo CMEI Vovó Francisca, que se situava no centro da cidade,

próximo à Copel, depois o mesmo se tornou CMEI Centro, sendo mudado de endereço por

mais duas vezes, e ela sempre o acompanhou.

Durante toda a sua vida profissional se dedicou inteiramente ao seu trabalho, tendo um

amor incondicional pelas crianças que carinhosamente à chamavam de “TIA TERE”.

No dia que se aposentou e 16 de Agosto de 2012, chorou muito, dizia nunca mais ser a

mesma, sentia muita falta do trabalho e do convivio com as crianças, umas até chamavam de

Vó Tere. Também se sentia cada vez mais triste pois também já não tinha mais seus pais

para cuidar e fazer companhia, se sentia triste, mas seus sobrinhos e sobrinhos netos sempre

Assinado por Aline Krizanoski Mazur em 05/05/2021 as 16:27:56.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69294&c=5FP2C2.

Assinado por Irineu Cantador em 10/05/2021 as 15:49:05.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

a fazia companhia. Sua residência nos finais de semana era sempre cheia de parentes e

amigos, ela no meio da semana já se preparava com aquela fornada de pães e bolos, que ela

gostava de fazer para esperar suas visitas. Mais por mais que tivesse muitas pessoas ao seu

redor, era nítido sua tristeza por não estar perto das crianças do CMEI que ela tanto amava.

No dia 15 de setembro de 2015 sua jornada encerrou, faleceu vitima de diabetes que já

tratava há anos. Em uma semana ela adoeceu, foi para a UTI e faleceu, tudo muito rápido.

Por ter sido muito dedicada ao seu trabalho e aos outros, queremos prestar uma

homeagem deixando em seu nome para sempre ser lembrada do coração enorme que tinha e

do seu amor gigantesco por crianças, sempre TIA TERE.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Maio de 2021.

Irineu Cantador
VEREADOR

Assinado por Aline Krizanoski Mazur em 05/05/2021 as 16:27:56.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69294&c=5FP2C2.

Assinado por Irineu Cantador em 10/05/2021 as 15:49:05.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Aline Krizanoski Mazur em 05/05/2021 as 16:27:56.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69294&c=5FP2C2.

Assinado por Irineu Cantador em 10/05/2021 as 15:49:05.

Documento de 3 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=69812&c=IF820A